

Protokół Nr 22/09
z posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska
odbytego w dniu 15.01.2009 r.

Kolejne posiedzenie Komisji otworzył Przewodniczący Komisji – Pan Zdzisław Gniłka, który powitał zebranych radnych oraz zaproszonych gości. Następnie stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił zaplanowany na dzisiejsze posiedzenie porządek obrad:

- 1. Zaopiniowanie projektu budżetu gminy na 2009 r.**
- 2. Opracowanie planu wodociągowania pozostałych miejscowości w gminie.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

Do zaplanowanego porządku obrad nie było uwag i został przyjęty jednogłośnie.

Następnie Przewodniczący Komisji poprosił o zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia, który był udostępniony do wglądu w Urzędzie Gminy, dodał, że również dzisiaj można się z nim zapoznać.

Jako pierwszy głos zabrał Pan Wójt, który przybył na posiedzenie Komisji i poruszył temat folii rolniczych, które prawdopodobnie będzie odbierała firma z posesji sołtysa (rolnicy będą folie pakować w specjalne worki). Kontynuując Pan Wójt oznajmił, że będzie zlecona pełna dokumentacja na dwie drogi rolnicze: od ul. Polnej, przez ul. Rocha i k. cmentarza do rzeki od Z. Paliwody w kierunku Klęcza

Będąc przy tym temacie Pan Wójt oznajmił, że należy się również zastanowić, czy nie zlecić jako drogi rolniczej - drogi za Dąbrową Widawską (do 1 km jest dofinansowanie ok. 130 tys. zł).

W tym miejscu Pani Ziółkowska zapytała, czy zaliczenie drogi k. Domu Środowiskowego jako drogi rolniczej nie wyeliminuje jej w przyszłości z możliwości założenia nakładki asfaltowej.

Do tematu nawiązał Przewodniczący Komisji Pan Zdzisław Gniłka, który oznajmił, że żadnej pewności nie ma i może trzeba te drogę zakwalifikować do projektu Schetynówek lub zwrócić się o dofinansowanie do Funduszu Gruntów Rolnych.

W toku dalszej swojej wypowiedzi Pan Wójt oznajmił, że przygotowywana jest również uproszczona dokumentacja na drogi: Wielka Wieś – Siemiechów, Zborów do drogi powiatowej oraz droga Witoldów do Dąbrowy Widawskiej.

Następnie członkowie Komisji dyskutowali nad tematem utwardzania dróg gminnych i doszli do wniosku, że w pierwszej kolejności należy utwardzić drogi przyjęte protokołem z 4 lutego 2008 roku.

W tym miejscu głos zabrała Pani Barasińska, która oznajmiła, że droga do Pana Jachacza była już utwardzona, ale jest ona zrobiona niedokładnie, jest potrzeba utwardzenia większą ilością kruszywa i na dłuższym odcinku.

Pan Wójt oznajmił, że ogłoszony został przetarg na zakup kruszywa – 6,5 tys. ton (w tym 3,5 tys. ton kruszywa grubego i 3 tys. ton kruszywa drobnego).

W toku dalszej swojej wypowiedzi Pan Wójt poruszył temat remontu płyty boiska na stadionie w Widawie. Oznajmił, że klub sportowy „Widawia” działa prężnie, duże zaangażowanie wykazuje Pan Kopka.

W związku z powyższym na posiedzenie Komisji zostali zaproszeni obecni w Urzędzie działacze klubowi z Panem Kopką na czele. Oznajmili, że pragną, aby w budżecie 2009 r. zabezpieczyć środki na modernizację płyty oraz nawodnienie boiska.

Pan Kopka oznajmił, że dokonany byłby remont boiska wraz z minimalnym powiększeniem. W tym miejscu Pan Kopka oznajmił, że gmina musiałaby zakupić ziemię oraz zorganizować nawodnienie przenośne. Przybliżając temat bliżej Pan Kopka oznajmił, że należałoby zebrać 15 cm ziemi z płyty bieżni oraz 5 cm z płyty boiska oraz usunąć krawężniki.

Członkowie Komisji poparli pomysł poprawy płyty boiska.

W tym miejscu Pan Wójt oznajmił, że można się starać o dofinansowanie z „Odnowy wsi” lub LEADERA, gdzie otrzyma się środki na wybudowanie zadaszonych trybun i bieżni.

W tym miejscu Pan Płóciennik oznajmił, że jego zdaniem bieżnia na stadionie jest zbędna i dodał, że z chwilą zrobienia płyty boiska wszelkie imprezy rekreacyjne oraz festyny nie mogą odbywać się na stadionie. Kontynuując Radny Płóciennik oznajmił, że na chwilę obecną należy poprawić nawierzchnię płyty boiska, a powoli przygotowywać dokumentację na kompleksową przebudowę wraz z likwidacją wałów.

W toku dalszej dyskusji głos ponownie zabrał Pan Wójt, który oznajmił, że należałoby przygotowywać przetarg na zakup naczepy, ale naczepy z drzwiami i aluminiowej.

Następnie Pan Wójt nawiązał do tematu rehabilitacji. Oznajmił, że otrzymaliśmy punkty z NFZ i obecnie gabinety rehabilitacyjne są przeniesione do pomieszczeń na parterze w budynku ośrodka zdrowia. W związku z tym Pan Wójt oznajmił, że w przyszłości można by pomyśleć o wykorzystaniu budynku byłej pralni na potrzeby rehabilitacji oraz zorganizowaniu punktu ratownictwa medycznego w Widawie.

Do powyższego Radni ustosunkowali się pozytywnie i oświadczyli, że należy rozpocząć starania o przygotowywanie dokumentacji na remont budynku byłej pralni oraz stworzenie punktu ratownictwa medycznego.

Następnie na posiedzenie Komisji zostały dostarczone gotowe dokumentacje na budowę dróg: II odcinek drogi w Chociwiu, Widawa ul. Pastwiskowa, dwie drogi w Rogóźnie.

Nawiązując do wcześniej omawianego tematu dróg rolniczych, głos zabrał Pan Woźniak, który oznajmił, że na drogi rolnicze trzeba złożyć dwa wnioski do końca lutego, a pozwolenie na budowę ma tylko droga w Dąbrowie Widawskiej.

Następnie głos zabrała Radna Barasińska, która nawiązała do pisma przygotowanego przez Panią Kaczmarek i oznajmiła, że pismo miało być zaadresowane do Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych, a zostało wysłane tylko do Pana Zająca.

Następnie Radny Olejniczak zapytał, czy przygotowana jest już dokumentacja na wodociąg w Zborowie i Grabówiu.

Pan Woźniak oznajmił, że przygotowanie tych dokumentacji zbliża się ku końcowi.

W tym miejscu Pani Barasińska oznajmiła, że jedynie budowa wodociągu w Korzeniu jest ciągle przesuwana w czasie.

Wypowiedź Radnej Barasińskiej poparł Radny Płóciennik.

W temacie wodociągowania pozostałych miejscowości w gminie głos zabrał Radny Jaros, który oznajmił, że należy rozmawiać z kopalnią, czy pokryje koszty budowy wodociągu w Raczynowie – 25 budynków, w Grabówiu – 2 budynki oraz w Kurówku Ochelskim.

Następnie nawiązując do projektu budżetu na 2009 rok głos zabrał Radny Olejniczak, który oznajmił, że na wodociągowanie zabezpieczone są zbyt małe środki i zaproponował zaciągnięcie większego kredytu, który pokryłby koszty budowy wodociągu w pozostałych miejscowościach w gminie.

W tym miejscu Radni nawiązali do wodociągu w Patokach, gdzie mieszkańcy nie mogą z niego korzystać, gdyż brak przepompowni uniemożliwia korzystanie z sieci wodociągowej.

Odnosząc się do powyższego głos zabrał Radny Płóciennik, który oznajmił, że należy zrezygnować z budowy nakładek i należy pobudować sieć wodociągową na terenach niezwodociągowanych.

W związku z wypowiedzią radnego Płóciennika pozostali członkowie postanowili wystąpić z wnioskiem do Pana Wójta o przygotowanie dokumentacji na budowę wodociągów w miejscowościach niezwodociągowanych oraz budowę przepompowni.

W związku z brakiem dodatkowych pytań, Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim za uczestnictwo w obradach i następnie zamknął kolejne posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Emilia Konieczna

**Przewodniczący Komisji
ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska**

Zdzisław Gniłka